

## Пояснительная записка

### к проекту решения Совета депутатов городского округа Солнечногорск «О внесении изменений и дополнений в Решение Совета депутатов городского округа Солнечногорск Московской области от 20.12.2022г. № 659/63 «О бюджете городского округа Солнечногорск Московской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»

Основными причинами внесения изменений в бюджет городского округа Солнечногорск являются:

1. Внесение изменений в доходную часть бюджета с учетом фактических поступлений и ожидаемой оценкой поступления по отдельным видам неналоговых доходов в 2023 году.

2. Приведение в соответствие с Законом Московской области «О бюджете Московской области на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» в части безвозмездных поступлений, предоставляемых бюджету городского округа Солнечногорск Московской области из бюджета Московской области.

3. Уточнение и перераспределение расходов бюджета городского округа Солнечногорск, в связи с необходимостью финансового обеспечения приоритетных мероприятий.

**Доходную часть бюджета городского округа Солнечногорск на 2023 год предлагается увеличить на сумму 776227,4 тыс. рублей, на 2024 год уменьшить на 395 297,1 тыс. рублей, на 2025 год увеличить на 298 577,0 тыс. рублей, в том числе:**

#### **Неналоговые доходы увеличены на 112 185,0 тыс. рублей, в том числе:**

Доходы в виде прибыли, приходящейся на доли в уставных (складочных) капиталах хозяйственных товариществ и обществ, или дивидендов по акциям, принадлежащим городским округам на 500,0 тыс. рублей;

Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских округов на 10 000,0 тыс. рублей;

Доходы от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей муниципальных унитарных предприятий, созданных городскими округами на 755,0 тыс. рублей;

Плата за негативное воздействие на окружающую среду на 3 900,0 тыс. рублей;

Доходы от продажи земельных участков, находящегося в собственности городских округов на 20 000,0 тыс. рублей;

Плата за увеличение площади земельных участков, находящихся в частной собственности, в результате перераспределения таких земельных участков и земель, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских округов на 10 000,0 тыс. рублей;

Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов на 7 000,0 тыс. рублей;

Штрафы, санкции, возмещение ущерба на 30 000,0 тыс. рублей;

Прочие неналоговые доходы бюджетов городских округов на 30 000,0 тыс. рублей.

**Безвозмездные поступления увеличены в 2023 году на 664 042,4тыс. рублей, в том числе:**

**Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии) в 2023 году увеличены на 406 186,3тыс. рублей, в том числе:**

**Увеличены на 438 339,0 тыс. рублей, в том числе:**

- на софинансирование работ по капитальному ремонту и ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения – 72 405,3 тыс. рублей;
- на ремонт дворовых территорий – 66 611,0 тыс. рублей;
- на капитальный ремонт канализационных коллекторов и канализационных насосных станций – 18 900,0 тыс. рублей;
- на организацию питания обучающихся, получающих основное и среднее общее образование, и отдельных категорий обучающихся, получающих начальное общее образование, в муниципальных общеобразовательных организациях в Московской области – 617,0 тыс. рублей;
- на ямочный ремонт асфальтового покрытия дворовых территорий – 18 125,9 тыс. рублей;
- на проведение работ по капитальному ремонту зданий региональных (муниципальных) общеобразовательных организаций – 82 761,4 тыс. рублей (МБОУ Ржавская СОШ, МБОУ Лицей №7, МБОУ СОШ им.8 марта, МБОУ Ложковская СОШ);
- на капитальные вложения в объекты инженерной инфраструктуры на территории военных городков – 15 842,8 тыс. рублей;
- на подготовку основания, приобретение и установку плоскостных сооружений в муниципальных образованиях Московской области – 1 458,2 тыс. рублей
- на благоустройство территорий муниципальных общеобразовательных организаций, в зданиях которых выполнен капитальный ремонт – 15 306,6 тыс. рублей (МБОУ Ржавская СОШ, МБОУ Лицей №7, МБОУ СОШ им.8 марта, МБОУ Ложковская СОШ);
- на капитальный ремонт сетей водоснабжения, водоотведения, теплоснабжения – 19 014,5 тыс. рублей;
- на строительство и реконструкцию объектов теплоснабжения – 29 661,6 тыс. рублей;
- на обустройство велосипедной инфраструктуры – 57 432,9 тыс. рублей;
- на ремонт подъездов в многоквартирных домах – 7 035,6 тыс. рублей;
- на мероприятия по разработке проектно-сметной документации на проведение капитального ремонта зданий муниципальных общеобразовательных организаций в Московской области – 4 020,7 тыс. рублей;
- на мероприятия по проведению капитального ремонта в муниципальных дошкольных образовательных организациях – 19 696,3 тыс. рублей;
- на реализацию проектов граждан, сформированных в рамках практик инициативного бюджетирования – 9 449,2 тыс. рублей.

**Уменьшены на 32 152,7 тыс. рублей, в том числе:**

- на обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, признанного аварийным до 1 января 2017 года в соответствии с государственной программой МО «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда в Московской области» - 32 126,1 тыс. рублей;
- на обустройство и установку детских, игровых площадок на территории муниципального образования – 26,6 тыс. рублей.

**Субвенции уменьшены на 10 772,7 тыс. рублей, в том числе:**

**Увеличены на 1 735,8 тыс. рублей, в том числе:**

- на осуществление переданных органам местного самоуправления полномочий по региональному государственному жилищному контролю (надзору) за соблюдением гражданами требований, правил пользования газом – 147,0 тыс. рублей;
- на осуществление переданных полномочий Московской области по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с собаками без владельцев – 540,0 тыс. рублей;
- на обеспечение переданных государственных полномочий Московской области по организации деятельности по сбору (в том числе отдельный сбор), транспортированию,

обработке, утилизации отходов, в том числе бытового мусора, на лесных участках в составе земель лесного фонда, не предоставленных гражданам и юридическим лицам – 24,8 тыс. рублей;

- на создание административных комиссий, уполномоченных рассматривать дела об административных правонарушениях в сфере благоустройства – 470,0 тыс. рублей;

- на финансовое обеспечение получения гражданами дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования в частных общеобразовательных организациях в Московской области, осуществляющих образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг) - приобретение учебников, средств обучения, игр, игрушек – 554,0 тыс. рублей.

**Уменьшены на 12 508,5 тыс. рублей, в том числе:**

- на предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений – 9 919,0 тыс. рублей;

- на осуществление полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации – 5,5 тыс. рублей;

- на осуществление полномочий по обеспечению жильем отдельных категорий граждан, установленных Федеральным законом от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» – 2 430,0 тыс. рублей;

- на финансовое обеспечение получения гражданами дошкольного образования в частных дошкольных образовательных организациях в Московской области, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг) - оплата труда учебно-вспомогательного персонала – 6,0 тыс. рублей;

- на финансовое обеспечение получения гражданами дошкольного образования в частных дошкольных образовательных организациях в Московской области, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг) - оплата труда педагогических работников – 148,0 тыс. рублей.

**Иные межбюджетные трансферты увеличены на 251 653,6 тыс. рублей, в том числе:**

**Увеличены на 272 470,6 тыс. рублей, в том числе:**

- на финансовое обеспечение расходов в связи с освобождением семей отдельных категорий граждан от платы, взимаемой за присмотр и уход за ребенком в муниципальных образовательных организациях в Московской области, реализующих программы дошкольного образования – 759,0 тыс. рублей;

- на предоставление детям отдельных категорий граждан права бесплатного посещения занятий по дополнительным образовательным программам, реализуемым на платной основе в муниципальных образовательных организациях – 104,0 тыс. рублей;

- на сохранение достигнутого уровня заработной платы работников муниципальных учреждений культуры – 13 751,0 тыс. рублей;

- на аварийно-восстановительные работы на сетях водоснабжения и (или) теплоснабжения – 257 856,6 тыс. рублей.

**Уменьшены на 20 817,0 тыс. рублей:**

- на реализацию отдельных мероприятий муниципальных программ – 20 817,0 тыс. рублей.

**Доходы бюджетов городских округов от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов государственных внебюджетных фондов (возврат возвратов) - изменены на+16 975,2 тыс. рублей.**

**Доходная часть бюджета на 2024 год уменьшена на сумму 395 297,1тыс. рублей за счёт безвозмездных поступлений из бюджета Московской области, в том числе:**

**Увеличена на 846 626,0тыс. рублей, в том числе:**

- на проектирование и строительство дошкольных образовательных организаций – 274 645,4 тыс. рублей;

- на проведение работ по капитальному ремонту зданий региональных (муниципальных) общеобразовательных организаций – 397 504,5 тыс. рублей(МБОУ СОШ №5, МБОУ Лицей №1);

- на обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, признанного аварийным после 1 января 2017 года в соответствии с государственной программой МО «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда в Московской области» - 20 316,5 тыс. рублей;

- на строительство и реконструкцию объектов теплоснабжения – 3 295,7 тыс. рублей;

- на обустройство велосипедной инфраструктуры – 29 970,0 тыс. рублей;

- на осуществление переданных полномочий Московской области по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с собаками без владельцев – 607,0 тыс. рублей;

- на обеспечение переданных государственных полномочий Московской области по организации деятельности по сбору (в том числе отдельный сбор), транспортированию, обработке, утилизации отходов, в том числе бытового мусора, на лесных участках в составе земель лесного фонда, не предоставленных гражданам и юридическим лицам – 24,8 тыс. рублей;

- на благоустройство территорий муниципальных общеобразовательных организаций, в зданиях которых выполнен капитальный ремонт – 34 822,3 тыс. рублей (МБОУ СОШ №5, МБОУ Лицей №1);

- на мероприятия по разработке проектно-сметной документации на проведение капитального ремонта зданий муниципальных общеобразовательных организаций в Московской области – 13 250,8 тыс. рублей;

- на оснащение отремонтированных зданий общеобразовательных организаций средствами обучения и воспитания – 42 856,2 тыс. рублей;

- на устройство спортивных и детских площадок на территории муниципальных общеобразовательных организаций – 29 332,8 тыс. рублей.

**Уменьшена на 1 241 923,1 тыс. рублей, в том числе:**

- на ликвидацию несанкционированных свалок в границах городов и наиболее опасных объектов накопленного экологического вреда окружающей среде – 1 046 294,0 тыс. рублей;

- на реализацию мероприятий по модернизации школьных систем образования (проведение работ по капитальному ремонту зданий региональных (муниципальных) общеобразовательных организаций) – 85 000,0 тыс. рублей;

- на капитальные вложения в общеобразовательные организации в целях обеспечения односменного режима обучения – 110 629,2 тыс. рублей.

**Доходная часть бюджета на 2025 год увеличена на сумму 298 577,0 тыс. рублей за счёт безвозмездных поступлений из бюджета Московской области, в том числе:**

**Увеличена на:428 528,9 тыс. рублей, в том числе:**

- на капитальные вложения в общеобразовательные организации в целях обеспечения односменного режима обучения – 297 945,2 тыс. рублей;
- на осуществление переданных полномочий Московской области по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с собаками без владельцев – 607,0 тыс. рублей;
- на обеспечение переданных государственных полномочий Московской области по организации деятельности по сбору (в том числе отдельный сбор), транспортированию, обработке, утилизации отходов, в том числе бытового мусора, на лесных участках в составе земель лесного фонда, не предоставленных гражданам и юридическим лицам – 24,8 тыс. рублей.

**Расходная часть бюджета на 2023 год увеличена на сумму 887 906,7 тыс.рублей, из них за счет увеличения безвозмездных поступлений 664 042,4 тыс.рублей:**

#### **Муниципальная программа «Культура и туризм»**

В рамках муниципальной программы расходы, предусмотренные на финансовое обеспечение мероприятий в 2023 году – увеличены на сумму 35 259,0 тыс. рублей.

№ под раз дела	Подразделы классификации расходов бюджета	2023 год	2024 год	2025 год
		Отклонение от утвержденных показателей (+ / -), тыс. рублей		
0104	Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов субъектов Российской Федерации, местных администраций	- 4 542,0	- 4 556,0	- 4 565,0
0703	Дополнительное образование детей	- 441,7	0,0	0,0
0801	Культура	+ 40 992,7	0,0	0,0
0804	Другие вопросы в области культуры, кинематографии	- 750,0	0,0	0,0

Увеличение расходов в сумме:

- 13 751,0 тыс. рублей – иные межбюджетные трансферты из бюджета Московской области на сохранение достигнутого уровня заработной платы работников муниципальных учреждений культуры;
- 26 800,0 тыс. рублей – обеспечение деятельности культурно-досуговых учреждений;
- 441,7 тыс. рублей - проведение капитального ремонта, текущего ремонта организаций дополнительного образования сферы культуры.

Уменьшение расходов в сумме:

- 4 542 тыс. рублей - субвенция из бюджета Московской области на обеспечение переданных полномочий по временному хранению, комплектованию, учету и использованию архивных документов, относящихся к собственности Московской области и временно хранящихся в муниципальных архивах;
- 441,7 тыс. рублей - модернизация (развитие) материально-технической базы культурно-досуговых учреждений культуры;
- 750,0 тыс. рублей - обеспечение деятельности органов местного самоуправления.

### Муниципальная программа «Образование»

В рамках муниципальной программы расходы, предусмотренные на финансовое обеспечение мероприятий в 2023 году – увеличены на сумму 266 612,9 тыс. рублей.

№ под раз дела	Подразделы классификации расходов бюджета	2023 год	2024 год	2025 год
		Отклонение от утвержденных показателей (+ / -), тыс. рублей		
0701	Дошкольное образование	+ 61 965,7	- 57 312,0	0,0
0702	Общее образование	+ 178 581,3	+ 456 686,3	25 000,0
0703	Дополнительное образование детей	- 846,0	0,0	0,0
0709	Другие вопросы в области образования	+ 26 911,9	0,0	0,0

Увеличение расходов в сумме:

- 89 889,9 тыс. рублей – проведения капитального ремонта в муниципальных дошкольных образовательных организациях в том числе 19 696,3 тыс.рублей - из бюджета Московской области, 70 193,6 тыс.рублей – из бюджета городского округа Солнечногорск (детские сады №№32,35);

- 617,0 тыс.рублей – субсидия из бюджета Московской области на организацию питания обучающихся, получающих основное и среднее общее образование, и отдельных категорий обучающихся, получающих начальное общее образование, в муниципальных общеобразовательных организациях;

- 176 106,0 тыс.рублей - проведение работ по капитальному ремонту зданий региональных (муниципальных) общеобразовательных организаций, в том числе 102 180,0 тыс.рублей - из бюджета Московской области, 73 926,0 тыс.рублей – из бюджета городского округа Солнечногорск (Ржавская СОШ, Лицей №7, Ложковская СОШ, СОШ им.8 Марта).

### Муниципальная программа «Спорт»

В рамках муниципальной программы расходы, предусмотренные на финансовое обеспечение мероприятий в 2023 году – увеличены на сумму 1 140,0 тыс. рублей.

№ под раз дела	Подразделы классификации расходов бюджета	2023 год	2024 год	2025 год
		Отклонение от утвержденных показателей (+ / -), тыс. рублей		
1101	Физическая культура	- 8755,1	0,0	0,0
1102	Массовый спорт	+ 9 294,6	0,0	0,0
1105	Другие вопросы в области физической культуры и спорта	+ 600,5	0,0	0,0

Увеличение расходов в сумме:

1 487,0 тыс. рублей на организацию и проведение физкультурно-оздоровительных мероприятий;

7 807,6 тыс. рублей на проведение работ на установку футбольного поля (мини-стадиона) в Тимоново, в том числе 1 458,2 тыс. руб. - из бюджета Московской области, 6 349,4 тыс. руб. – из бюджета городского округа Солнечногорск;

600,5 тыс. рублей на обеспечение деятельности Управления молодежной политики физической культуры и спорта.

Уменьшение расходов в сумме: 8 755,1 тыс. рублей на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений в сфере спорта.

### Муниципальная программа «Развитие сельского хозяйства»

В рамках муниципальной программы расходы, предусмотренные на финансовое обеспечение мероприятий в 2023 году – увеличены на сумму 540,0 тыс. рублей.

№ под раз дела	Подразделы классификации расходов бюджета	2023 год	2024 год	2025 год
		Отклонение от утвержденных показателей (+ / -), тыс. рублей		
0403	Сельское хозяйство и рыболовство	+540,0	+607,0	+607,0

Увеличение расходов в сумме 540,0 тыс. рублей - субвенция из бюджета Московской области на осуществление переданных полномочий по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с собаками без владельцев.

### Муниципальная программа «Экология и окружающая среда»

В рамках муниципальной программы расходы, предусмотренные на финансовое обеспечение мероприятий в 2023 году – увеличены на сумму 24,9 тыс. рублей.

№ под раз дела	Подразделы классификации расходов бюджета	2023 год	2024 год	2025 год
		Отклонение от утвержденных показателей (+ / -), тыс. рублей		
0605	Другие вопросы в области охраны окружающей среды	+ 24,9	- 1 046 269,2	+ 24,9

Увеличение расходов в сумме 24,9 тыс. рублей – субвенция из бюджета Московской области на обеспечение переданных государственных полномочий по организации деятельности по сбору отходов на лесных участках в составе земель лесного фонда.

### Муниципальная программа «Безопасность и обеспечение безопасности жизнедеятельности населения»

В рамках муниципальной программы расходы, предусмотренные на финансовое обеспечение мероприятий в 2023 году – увеличены на сумму 1 936,8 тыс. рублей

№ под раз дела	Подразделы классификации расходов бюджета	2023 год	2024 год	2025 год
		Отклонение от утвержденных показателей (+ / -), тыс. рублей		
0310	Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная безопасность	+ 1 936,8	0,0	0,0

Увеличение расходов в сумме:

- 1 773,7 тыс.рублей – обеспечение региональной общественной безопасности и оперативного управления «Безопасный регион»
- 163,1 тыс.рублей – обеспечение деятельности аварийно-спасательных служб.

### Муниципальная программа «Жилище»

В рамках муниципальной программы расходы, предусмотренные на финансовое обеспечение мероприятий в 2023 году – уменьшены на сумму 14 884,0 тыс. рублей.

№ под раз дела	Подразделы классификации расходов бюджета	2023 год	2024 год	2025 год
		Отклонение от утвержденных показателей (+ / -), тыс. рублей		
1003	Социальное обеспечение населения	- 2 430,0	0,0	0,0
1004	Охрана семьи и детства	- 12 454,0	0,0	0,0

Уменьшение расходов в сумме:

- 2 430,0 тыс.рублей - субвенция из бюджета Московской области на осуществление полномочий по обеспечению жильем отдельных категорий граждан, установленных Федеральным законом от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации";
- 9 919,0тыс.рублей – субвенция из бюджета Московской области на предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей;
- 2 535,0 тыс. рублей –реализация мероприятий по обеспечению жильем молодых семей за счет средств городского округа.

### Муниципальная программа «Развитие инженерной инфраструктуры, энергоэффективности и отрасли обращения с отходами»

В рамках муниципальной программы расходы, предусмотренные на финансовое обеспечение мероприятий в 2023 году – увеличены на сумму 318 897,7 тыс. рублей.

№ под раз дела	Подразделы классификации расходов бюджета	2023 год	2024 год	2025 год
		Отклонение от утвержденных показателей (+ / -), тыс. рублей		
0502	Коммунальное хозяйство	+ 318 897,7	+ 5 442,2	0,0

Увеличение расходов в сумме:

- 29 661,6 тыс.рублей - строительство и реконструкция объектов теплоснабжения (реконструкция блочно-модульных котельных д.Ложки, д.Пешки) за счет бюджета Московской области;
- 18 900,0 тыс.рублей – строительство (реконструкция) канализационных коллекторов (канализационный коллектор с Д-400 на Д-800мм, г.п. Солнечногорск (в том числе ПИР) ) за счет средств бюджета Московской области;



- 15 842,8 тыс.рублей - капитальные вложения в объекты инженерной инфраструктуры на территории военных городков (блочно-модульные ОС с. Алабушево в/ч 45680, г.о. Солнечногорск) за счет средств бюджета Московской области;

- 147,0 тыс.рублей – субвенция Московской области на осуществление переданных органам местного самоуправления полномочий по региональному государственному жилищному контролю (надзору) за соблюдением гражданами требований правил пользования газом;

- 19 014,5 тыс.рублей - капитальный ремонт сетей водоснабжения, водоотведения, теплоснабжения за счет средств бюджета Московской области;

- 257 856,6 тыс.рублей – иные межбюджетные трансферты за счет средств бюджета Московской области на аварийно-восстановительные работы сетей водоснабжения и теплоснабжения в р.п.Менделеево.

Уменьшение расходов в сумме:

- 20 817,0 тыс.рублей - иные межбюджетные трансферты на реализацию отдельных мероприятий муниципальных программ;

-1 707,8 тыс.рублей – организация в границах городского округа водоотведения.

### **Муниципальная программа «Управление имуществом и муниципальными финансами»**

В рамках муниципальной программы расходы, предусмотренные на финансовое обеспечение мероприятий в 2023 году – уменьшены на сумму 1 364,1 тыс. рублей.

№ под раз дела	Подразделы классификации расходов бюджета	2023 год	2024 год	2025 год
		Отклонение от утвержденных показателей (+ / -), тыс. рублей		
0100	Общегосударственные вопросы	-1364,1	0	0

Уменьшение расходов в сумме:

-1 364,1 тыс. рублей – владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной собственности.

### **Муниципальная программа «Развитие институтов гражданского общества, повышение эффективности местного самоуправления и реализации молодежной политики»**

В рамках муниципальной программы расходы, предусмотренные на финансовое обеспечение мероприятий в 2023 году – увеличены на сумму 26 782,1 тыс. рублей.

№ под раз дела	Подразделы классификации расходов бюджета	2023 год	2024 год	2025 год
		Отклонение от утвержденных показателей (+ / -), тыс. рублей		
0113	Другие общегосударственные вопросы	-5,5	0,0	0,0
0702	Общее образование	+ 11 056,6	0,0	0,0
0707	Молодежная политика	+ 299,5	0,0	
0801	Культура	+ 1 000,0	0,0	0,0
1101	Физическая культура	+ 2 132,6	0,0	0,0
1201	Телевидение и радиовещание	+ 6 465,0	0,0	0,0
1202	Периодическая печать и	+ 5 833,9	0,0	0,0

издательства			
--------------	--	--	--

Увеличение расходов в сумме:

299,5 тыс. рублей - на обеспечение деятельности (оказание услуг) молодежных центров;

5 833,9 тыс. рублей - размещению информации об основных событиях социально-экономического развития, общественно-политической жизни, освещению деятельности органов местного самоуправления в печатных и электронных СМИ;

6 465,0 тыс. рублей – оказание услуг по распространению (вещанию) (Телевидение 360);

14 189,2 тыс. рублей на реализацию на территориях муниципальных образований проектов граждан, сформированных в рамках практик инициативного бюджетирования в сфере общего образования, культуры и спорта, в том числе 9 449,2 тыс. руб. - из бюджета Московской области, 4 740,0 тыс. руб. – из бюджета городского округа Солнечногорск

Уменьшение расходов в сумме 5,5 тыс. руб. за счет субвенций из бюджета Московской области на составление список кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации.

### **Муниципальная программа «Развитие и функционирование дорожно-транспортного комплекса»**

В рамках муниципальной программы расходы, предусмотренные на финансовое обеспечение мероприятий в 2023 году – увеличены на 78 698,7 тыс. рублей.

№ под раз дела	Подразделы классификации расходов бюджета	2023 год	2024 год	2025 год
		Отклонение от утвержденных показателей (+ / -), тыс. рублей		
0409	Дорожное хозяйство (дорожные фонды)	+ 78 698,7	0,0	0,0

Увеличение расходов в сумме:

72 405,3 тыс. рублей субсидия из бюджета Московской области на капитальный ремонт автомобильных дорог;

3 483,8 тыс. рублей на экспертизу дорог;

2 809,6 тыс. рублей возврат денежных средств за счет бюджета городского округа Солнечногорск в рамках предоставленной субсидии на капитальный ремонт и ремонт местных автомобильных дорог.

### **Муниципальная программа «Цифровое муниципальное образование»**

В рамках муниципальной программы расходы, предусмотренные на финансовое обеспечение мероприятий в 2023 году – увеличены на сумму 2 374,8 тыс. рублей.

№ под раз дела	Подразделы классификации расходов бюджета	2023 год	2024 год	2025 год
		Отклонение от утвержденных показателей (+ / -), тыс. рублей		
0104	Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов субъектов Российской Федерации, местных администраций	+ 4 542,0	+ 4 556,0	+ 4 565,0
0410	Связь и информатика	- 2167,2	0,0	0,0

Увеличение расходов в сумме:

- 4 542,0 тыс. рублей - субвенция из бюджета Московской области на обеспечение переданных полномочий по временному хранению, комплектованию, учету и использованию архивных документов, относящихся к собственности Московской области и временно хранящихся в муниципальных архивах.

Уменьшение расходов в сумме:

- 1 104,3 тыс. рублей - обеспечение ОМСУ муниципального образования Московской области широкополосным доступом в сеть Интернет, телефонной связью, иными услугами электросвязи;

- 1 062,9 тыс. рублей –информационная безопасность и обеспечение программными продуктами.

### **Муниципальная программа «Формирование современной комфортной городской среды»**

В рамках муниципальной программы расходы, предусмотренные на финансовое обеспечение мероприятий в 2023 году – увеличены на сумму 204 721,5 тыс. рублей.

№ под раз дела	Подразделы классификации расходов бюджета	2023 год	2024 год	2025 год
		Отклонение от утвержденных показателей (+ / -), тыс. рублей		
0104	Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций	+470,0	0,0	0,0
0409	Дорожное хозяйство (дорожные фонды)	+ 116 692,7	0,0	0,0
0501	Жилищное хозяйство	+4 578,7	0,0	0,0
0503	Благоустройство	+ 97 094,1	+ 102 402,2	-25 000,0
0801	Культура	0,0	66 700,0	0,0

Увеличение расходов в сумме:

7 761,1 тыс. рублей - приведение в нормативное состояние иных элементов комплексного благоустройства;

6 189,5 тыс. рублей - работы по обустройству резинного покрытия и озеленения территории;

3 505,1 тыс. рублей – обустройство пешеходной коммуникации от улицы Санаторно-лесной школы до школы «Солнечная»;

18 796,5 тыс. рублей - обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений в сфере благоустройства МБУ «ДЕЗ»

470,0 тыс. рублей – создание административных комиссий, уполномоченных рассматривать дела об административных правонарушениях в сфере благоустройства за счет субвенции и бюджета Московской области;

86 818,1 тыс. рублей – ремонт дворовых территорий, в том числе 66 611,0 тыс. рублей за счет бюджета Московской области и 20 207,1 тыс. рублей за счет бюджета городского округа Солнечногорск;

18 125,9 тыс. рублей – ямочный ремонт асфальтового покрытия за счет бюджета Московской области;

74 816,2 тыс. рублей– обустройство велосипедной инфраструктуры от детского сада № 30 п. Ржавки через пруд до п. Менделеево, в том числе 57 432,9 тыс. рублей за счет бюджета Московской области и 28 802,7 тыс. рублей за счет средств бюджета городского округа Солнечногорск;

7 035,6 тыс. рублей – ремонт подъездов в многоквартирных домах за счет субсидии из бюджета Московской области.

Уменьшение расходов в сумме:

18 796,5 тыс. рублей – сбор и вывоз ТКО.

### **Муниципальная программа «Строительство объектов социальной инфраструктуры»**

В рамках муниципальной программы расходы, предусмотренные на финансовое обеспечение мероприятий в 2023 году – уменьшены на сумму 4 480,4 тыс. рублей.

№ под раз дела	Подразделы классификации расходов бюджета	2023 год	2024 год	2025 год
		Отклонение от утвержденных показателей (+ / -), тыс. рублей		
0412	Другие вопросы в области национальной экономики	- 352,0	0,0	0,0
0701	Дошкольное образование	+ 871,6	+ 332 228,1	0,0
0702	Общее образование	- 5 000,0	- 117 866,5	331 050,1

Увеличение расходов в сумме:

- 871,6 тыс.рублей - тех.присоединение к системе теплоснабжения и горячего водоснабжения по Детскому саду на 320 мест в мкр.Рекинцо-2.

Уменьшение расходов в сумме:

- 5 000,0 тыс.рублей– тех.присоединение по пристройке Поваровская СОШ;  
 - 352,0 тыс.рублей – разработка проекта планировки территории площадью 1,6 га по адресу: Московская область, городской округ Солнечногорск, рабочий поселок Андреевка, дома 13, 14, 15.

### **Муниципальная программа «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда»**

В рамках муниципальной программы расходы, предусмотренные на финансовое обеспечение мероприятий в 2023 году – увеличена на сумму 8 957,9 тыс. рублей.

№ под раз дела	Подразделы классификации расходов бюджета	2023 год	2024 год	2025 год
		Отклонение от утвержденных показателей (+ / -), тыс. рублей		
0501	Жилищное хозяйство	+ 8 957,9	+ 11 526,5	0,0

Увеличение расходов в сумме:

- 15 573,6 тыс.рублей – доп.норматив на превышение площади жилых помещений в городских округах до социальной нормы по переселению граждан из аварийного и непригодного для проживания жилищного фонда в Московской области;

- 25 510,4 тыс.рублей –технологическое присоединение по объекту строительство многоквартирного дома мкр.Рекинцо-2.

Уменьшение расходов в сумме:

- 32 126,1 тыс.рублей - на переселение граждан из аварийного и непригодного для проживания жилищного фонда в Московской области за счет средств бюджета Московской области.

Дефицит бюджета городского округа составит 505 454,8 тыс.рублей.

Начальник финансового управления  
администрации городского округа Солнечногорск

И.А.Баркова